kein gefälschtes Gold wahres Gold. Hier aber wird gesagt: *Mein Fleisch ist wahrhafte Speise und mein Blut ist wahrhaft Trank*. Hätte er also gewollt, dieses Geheimnis in klareren Worten auszudrücken, um zu zeigen, dass er es nicht bildlich meinte, sondern wirklich und eindeutig, dann wüsste ich kaum, welche andere Worte er hätte verwenden können, und ich finde auch in der Hl. Schrift keine klareren Worte, durch die die weiteren Geheimnisse unseres Glaubens und der Frömmigkeit ausgedrückt werden.

Entweder muss also nichts fest geglaubt werden, oder es muss gar nichts geglaubt werden, wenn nicht das geglaubt werden soll, was in den Heiligen Schriften in so ausdrücklichen, so klaren, so treffenden Worten überliefert ist, wie nichts anderes klarer und ausdrücklicher ist, so wie die Samaritaner sagten: *Dieser ist wahrlich der Heiland der Welt*, und wie Moses zum Volk sagt: *Das ist das Brot, das der HERR euch zu essen gegeben hat*.

III. Denn wer hat jemals einen klugen Gesetzgeber gesehen, der seinem Volk Gebote in mehrdeutigen und bildlichen Worten gegeben hat? Als aber Christus dieses Sakrament einsetzte, sagte er: *Tut dies zu meinem Gedächtnis*.

Weiters, welcher kluge Mann hat jemals ein Testament in bildlichen Worten verfasst? Er aber sagt: *Dies ist mein Blut des neuen und ewigen Testaments*. Außerdem, welcher Fürst, der nur so wenig gut ist, dass er nicht täuschen will, hat jemals seinen treuen Dienern Belohnungen oder Geschenke in bildlichen Redewendungen und in

aut munera sub tropis et figuris, sub aenigmatibus? Christus autem credentibus promisit divinum hoc panem. Ioh 6 ait enim: *Qui credit in me habet vitam aeternam. Patres vestri manducaverunt manna in deserto et mortui sunt. Ego sum panis vitae, hic est panis de caelo descendens, ut si quis ex ipso manducet, non moriatur. Ego sum panis vivus qui de caelo descendi; si quis manducaverit ex hoc pane vivet in aeternum, et panis, quem ego dabo, caro mea, etc.*

Hinc autem liquet quod [non] loquitur Dominus de spirituali cibo per fidem, qua qui credit in Christum ipsum spiritualiter edere dicitur, nam panis hic non nisi iam credentibus promississet Christus. An non etiam qui sub lege et ante legem fuerunt fideles spiritualiter per fidem Christum manducaverunt credentes? Hinc Paulus ait *quod eamdem escam spiritualement manducaverunt*. Deinde, cum magnum quid promittat hic Christus, adeo ut panem hunc tanto praeferat mannae de caelo, quanto vita aeterna potior est temporalis, quam manna contulit conservando, si deinde nihil aliud contulit nisi buccellam panis, quatenus symbolum et figura erat corporis sui, an non nugatoria fuisset promissio? Nam multo potiora symbola erant antiqua, agnus paschalis, manna, lignum vitae, quam buccella panis de furno. Et si non nisi buccella panis hic